Virginitas.

Matth. 4

erunt in agro, vnus assumetur, & vnus reliquetur, duæ molentes in mola, vna assumetur & vna relinquet. Virginitas in agro moratur puritatis inter nitentia intacto candore lilia, & Christum dominum inuocat dicens, Veniat dilectus meus in hortum suum, vt comedat fructum pomorum suorum. Continentium secundum esse censeo, qui carnem suam terunt mola ieiunij, vigiliarum, precum, honestiq; laboris, subdentes eam spiritui, vt panes mundi efficiantur deo offerendi. Sed vt noscamus quatum hi a virginitatis gradu distent, sub sexu minus nobili proferuntur, dum dicitur duo molentes, nec tamen i. deo conjugatis inferiores, quamuis non duæ sed duo de illis dictum sit. Quia virginum quidem & continentium inter se habilis congruaq; comparatio est. Coniugati autem non his conferuntur, sed incontinentibus potius, iuxta apostolicum illud: Melius est nubere quã vri. Nubere itaque bonum est, quia vri & ad illicitos ardere amplexus malum est. Duo igitur in lecto vno sunt, qui matrimonio copulantur, vt sint duo in carne vna, & lectulum non diuidant prauo desiderio amoris alieni. Cæterum quia nec virginibus castitas, nec viduis continentia, neque conjugatis proderit pudicitia, si mandata dei perficere neglexerint: ideo dicitur: vnus assumetur & vnus relinquetur. Quilibet enim ordo in duo erit diuisus: alios habebit qui saluabuntur, alios q; peribunt, saluandi obuiam Christo assumuntur in aerea: dampnandi autem relinquentur in igne cum diabolo commissi luituri. Quod si ne virgines quidem, quæ fatuæ erant, intrare beatitudinis ianuam potuerunt, q; modo intrabunt scortatores, adulteri, libidinibus die noctuque seruietes? Si inquam neq; continentibus, neque matrimonij fidem seruantibus parcitur, cum illa quæ iussa sunt, contempserint: quanto acrius torquebitur qui continentiam quoq; stupris polluerunt, vel qui conjugij sanctitatem adulterij nequitia profanarunt? Christus in Apocalypsi iratus clamat: Foris canes & venefici & impudici, & tu te ab eo suscipiendum speras, q;

Apo. 22.

post continentiae votū ad libidinis pristinae sordes re-  
 uerteris, ut ad vomitum canis, & insipientes multercu-  
 las blanditiis donisq; illicis, quasi incantationibus ve-  
 neficus, & in omnem impudentiam præceps fereris, ut  
 obscenæ appetitioni morem geras? an ideo fortasse  
 negligentior es, quia quos foras exigi audis, solo beati-  
 tudinis fructu carituros putas? At hic idem, cuius iudi-  
 cia firma raraq; habentur. alibi ait: Fornicatorum par-  
 tem cum veneficis idolatrisque futuram, in stagno ar-  
 denti igne & sulphure; quod est mors secunda. Non so-  
 lum igitur beatitudinis possessione priuabuntur, ve-  
 rum etiam suppliciiis nunq; finendis tradentur. Hoc q̄  
 verum sit manifesta multorum exempla docent. In qui-  
 bus Sodomam & Gomorram libidinibus ardentem ar-  
 detior de caelo pluens flamma consumpsit. Zambri Isra-  
 elitæ cædes & Madianitidis meretricis cui ille se con-  
 iunxerat, deo populo iratum placauit. Lex quoq; adul-  
 terii conuictos lapidibus obrui iubebat. Et licet postea  
 clementissimus dominus legis rigorem euangelii gra-  
 tia temperarit, indemnaram dimittendo adulterā, ne  
 poenitentibus adimere spem videretur salutis, Vade ta-  
 men inquit, & noli amplius peccare, ne quid grauius ti-  
 bi contingat. Grauius est enim in abyssum inferni de-  
 trudi, quam lapidum ictibus interiri, & animæ quam  
 corporis pati mortem. Resipiscite igitur impudici, re-  
 dite ad cor fornicatores, exurgite de stercore meretri-  
 ces, dum licet, dum poenitentiae superest tēpus, ne post  
 hac tristius vobis acerbiusque contingat, quam Sodo-  
 mitis, quam Gomorrhæis, quā Zambri & Madianitidi  
 scorto, quam denique est illud quod in puniendo ad-  
 ulterio lex decernit. Nihil enim terribilius dici aut ex-  
 cogitari potest, igni inextinguibili, tenebris exteriori-  
 bus, verme immortalis, perenni fletu, nunquam quietu-  
 ro dentium stridore, poenisq; illis, quarum grauitas ne-  
 que intermittenda, neque eleuanda, neque sæculis vl-  
 lis vnq; speratur finienda. Quorsum igitur illa mortife-  
 ræ cupidinis fomenta, amatorias misitare tabellas, de-  
 linificis blandiri verbis, nutu, nictu, sibilis allicere, co-

Apo. 21.

Sodoma.  
Zambri.

Iohan. 8.

mere caput, vestimenta componere, fores obsidere aliorum, ludis interesse, choreis, cantibus, sonis, iocis diem consumere, modis omnibus effœminari ac mollescere. Quorsum etiam tot ornandi corporis instrumenta, speculum, pecten, vossellæ, calamistrũ, discernicula, bullæ, crepitula, segmenta, in aures, monilia, armillæ, anuli, reticulæ, vittæ, margaritæ, lapilli, quæ enumerare nedũ æstimare difficile est? Quorsum postremo ad fucandam faciem purpurisum & cerusa? ad erugandam atq; emaculandam alia quædam smegmata, mangonumq; linitiones? Quid hoc est, nisi propriam pudicitiam profiteri, & vim inferre alienæ, & nullum omnino obscœnitatibus modum imponere? Mirrite ista quæso, qui tam insipienter excidistis, & ad mentem reuersi tandem aliquando cogitate, an tanti sit breuis ac momentanea corporis voluptas, vt propter illam vel bonum infinitum castitati propositum contemni debeat, vel infinitũ malum impudicitia paratum non timeri? Cogitate inquã quæ secutura sunt, vt his quæ instant libentius abstinatis. Haud facile præsentibus delinitur, qui quotidie pensitat futura.

### De triplici eleemosynarũ genere

#### Cap. XII.

Mat. 5.  
Luce. 6

**S**atis ista de castitate ac pudicitia, nunc magis, pximam charitati & tutem explicabimus, erga egenos liberalitatem. Dñi nri, cuius oia sunt, pceptum est. Qui petit a te, da ei, & volenti mutuari abs te ne aueraris. Alioq; inopia tua succurrat opulẽria, vt obedias deo. Et licet iuxta aliã euangelistã dictũ sit, Omni petenti te tribue, non iuberis tribuere oia, sed omnibus. Rẽ male petenti, da consiliũ ne petat, iuste petenti paupi, da qd petit, si potes, si id nõ potes, da excusationem, & vobis cõsolare miserẽ, si nequeas auxilio. Atq; ita oĩ petenti dabis aliqd, cum dederis, qd & te dare deceat, & illũ accipere. Eadẽ rõ erit mutui pstandi. Neq; em̃ mutandus est gladius irato, neq; clavis furi, neq; equus latro-

ni, neq; nauis piratæ, neq; pecunia aleatori, neq; musicū  
 instrumentum impudico amatori. Mutuum ergo da,  
 non ei, qui aīo male aliqd agendi poscit, sed q perit qd  
 & sibi, pfit, & nemini noceat. Quod si nec a male postu-  
 lanzibus auerti volueris admone vt a malis resipiscāt  
 & ad bonum conuertantur. Et hoc quidem magnū mu- *Ibidem.*  
 tuum erit, si te hortante corrigentur. Mutuum (inquit)  
 date, nihil inde sperantes, & erit merces vestra multa,  
 & eritis filij altissimi, quia ipse benignus est super in-  
 gratos & malos. Estote ergo misericordes sicut & pa-  
 ter vester misericors ē. Mutuū istud eleemosyna est, q̄  
 non ab eo restituitur qui accipit sed qui præcepit, qui  
 dat pro modicis magna, pro temporalibus sempiterna  
 & eos regni cælestis facit hæredes, qui sui terreni pa- *Prouer. 19*  
 trimoniū partem impendunt pauperibus. Qui enim mi-  
 seretur pauperis, scenerat deo. Sed etiam qui miseren-  
 do mutuum dat, nec aliquid præterquam quod mutua-  
 tum est exigit, miserationis quidem suæ capiet merce-  
 dem. maiorem tamen ille, qui nihil ab homine repetit  
 vt a deo recipiat, quod ab ipso pmissum esse non igno-  
 rat. Sed antequam eleemosynarum rationem atq; meri-  
 tum demonstramus, docebimus eleemosynam aliam  
 fructuosam esse, aliam inutilem, aliam vero reprobam *Eleemosy-  
 na bona.*  
 & execrandam. Fructuosa est de qua loquimur, quam-  
 que tractare institimus, quæ vere eleemosyna dicitur  
 a miserando trahens vocabulum, vt vere non simulate  
 miserantium sit, nec vertentium in vitium virtutem,  
 veluti ex his quæ dicentur, facile patebit. Illa autem in-  
 utilis est eleemosyna, qua non dei sed hominum glo- *Eleemosy-  
 na inutilis*  
 ria quæritur: quæ scilicet non in occulto conscientiæ  
 fit, vt ei placeat qui videt in occulto: sed in publicum  
 profertur, vt vulgi potius captet plausum, ac fauo-  
 rem sibi conciliet spectatorum. Ait autem dominus: *Matth. 6.*  
 Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram homi-  
 nibus, vt videamini ab eis. Alioquin mercedem non  
 habebitis apud patrem vestrum qui in cælis est. Pul-  
 chre additum est, ut videamini ab eis. Quo docemur,  
 non hominum conspectum fugiendum esse, sed laudis

humanae appetitum. Quem qui sequitur, cum multa donauerit, quid aliud pro rebus dilargitis recipiet, nisi uana commendationis uerba, quibus aures demulceat, & animo nihil conferat commodi? Quinimo illi etiam qui laudant, si causam largitatis nossent, vituperarent ut inanis gloriae audium, & non ut pietatis in egenos cultorem. Cum ergo facis eleemosynam, noli inquit, tuba canere ante te, sicut hypocritae faciunt in synagogis & vicis, ut honorificentur ab hominibus. Amen dico uobis, receperunt mercedem suam. Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito: & pater tuus qui uidet in abscondito, reddet tibi. Dextera ad uirtutem refertur, ad uitium sinistra. Non ergo se misceat uitiosa laudis appetitio rectae sinceraeque eleemosynarum operationi. Quod cum caueris, uideant in te homines, unde deum laudent, unde uirtutis exercendae exemplum trahant: aut si illi non uiderint, satis tibi sit, eleemosynam tuam neque angelos latuisse qui tibi congratulabuntur, neque deum qui relaturus est praemium. Sed neque illoque utilis aut accepta erit apud deum eleemosyna, qui cum peccata non deserant, ea redemptum iri se existimant. quasi uero porrecta stipe corrumpi possit deus, ut scelera non puniat. Quamobrem autem alta imperaret, si ad salutem sola eleemosyna sufficeret? Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas miserationibus pauperum. hoc poenitentiam agere uolenti dicitur, non in flagitijs obdurato. Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. Sed ut aqua extinguat ignem non addas ligna, non suffles prunas oportet, alioquin crescente incendio consumetur humor uictus maioris flammae calore. Ita nisi peccare cessaueris, eleemosynis redimi non poteris. Eleemosyna benignitatis est uirtus, uirtutis autem nomine indigna esset, si uirtus faueret, si licentiam peccandi praestaret. Porro quia uirtus est, non delinquentes adiuuat, sed poenitentes emendat. In Ecclesiastico est scriptum, Dona iniquorum non probat altissimus. Ipse etiam dominus in Amos pro-

Matt. 6.

Daniel. 4.

Eccle. 34.  
Amos 5.

pheta obstinatis & in crimine perseverantibus ait, Hoc locustomata & munera vestra non suscipiam, & vota pinguium vestrorum non respiciam. Nemo igitur impune se peccare existimet, quia multa largitur pauperi. Primum esse debet, deum non offendere, secundum hominis inopiæ subuenire. Quod si etiam istud ut obediemus deo, facimus, cur in cæteris parere recusamus, in vno fideles, in alijs infidi? Ille in euangelio clamat, Pœnitentiam agite, & appropinquabit regnum cælorum. Et tu tibi appropinquaturum speras, non agendo pœnitentiam, sed porrigendo eleemosynam? Dimitte iam tandem errorem istum, ne tibi magis quàm alijs credens peareas. Et Iacobi Apostoli sententiæ adhærere incipe, dicentis, Religio munda & immaculata apud deum & patrem hæc est, visitare pupillos & viduas in tribulationibus eorum. Ac ne mutila esset & imperfecta definitio adiunxit, Et immaculatum se custodire ab hoc seculo. Sit igitur liberalitati iuncta iustitia, ut religio munda apud deum & immaculata sit. Reproba pro & execrabilis est eleemosyna, quæ ideo fit, ut vel aliqd callide extorqueas, vel aliquem seducas, & quæ piscator hamum sub esca latentem porrigas. Avaritiæ ista liberalitas est & fraudis, non miserationis & beneficentiæ. Hac Simo magus spiritus sancti donum emere voluit, & non quam petebat gratiam, sed quæ nolebat maledictionem recepit. Talem eleemosynam captator senibus iam morituris impartit, dum hæc redem se subscribi affectat. Talem corruptor simplici mulierculæ largitur, ut ipsam suæ libidini consentire compellat. Quicquid autem mali finem habet, malum sit necesse est. Nunc ad id quod proposuimus, nostra redeat oratio, ut de veræ eleemosynæ ratione atque fructu disseramus.

Quibus data est eleemosyna Cap. xiii.

**O**Mne beneficium quod necessitatem patienti misericorditer impenditur, eleemosyna est. Paupertate grauatos, cibo, potu, tegumentis, restro iuuat. His enim præcipue indiget paupertas. In Deuteronomio scriptum est, Non obdurabis cor tuum, nec con-

Iacobi. i.

Eleemosyna mala.

Simo magus.

Deut. 10.

- Ifaiæ. 8. trahes manum, sed aperies eam pauperi. Et in Esaia,  
 Frange esurienti panem tuum, & egenos vagosque in-  
 duc in domum tuam; cum videris nudum, operi eum,  
 & carnem tuam ne despexeris. Et in Euangelio, Si vis  
 esse perfectus, vende omnia quæ habes, & da pauperi-  
 bus, & sequere me. Et qui habet duas tunicas, det al-  
 teram non habenti. Illosque ad cœnam dominus præci-  
 pit inuitandos, quibus deest referendæ gratiæ copia, vt  
 non ab ijs remunerationem, sed a deo expectes. Parum  
 vel nihil facit lucri q̄ tribuit diuiti; & licet multo plu-  
 ra receperit quam dederit, nihil tamen ad illud, quod  
 a domino tribuendum speratur. Ideo & Zachæus di-  
 midium honorum suorum pauperibus obtulit, non di-  
 uitibus, & salus domui suæ facta est, Christo hospitium  
 eius ingresso. In eos tamen qui relictis contemptisque  
 omnibus Christum sequuntur, magis beneficos nos esse  
 oportet, vt cum dei seruis nos cōmodauerim⁹, meli⁹  
 de deo mereamur, exemplo Apostoli qui ait: Nunc pro-  
 ficiscar in Hierusalem ministrare sanctis. Idcirco alibi  
 hortatur, dicens, Dum tempus habemus, operemur bo-  
 num ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. De  
 quibus ipse dominus ait, Quod vni ex his minimis, q̄ in  
 me credunt fecistis, mihi fecistis. His æra conferri siue  
 res quibus indigent iubet Apostolus, ita ad Corinthi-  
 os scribens, De collectis autem quæ fiunt in sanctos, si-  
 cut ordinavi in ecclesijs Galatiæ, ita & vos facite per  
 vnam sabbati. Hos autem non solum rebus iuuandos  
 esse, verum etiam honore prosequendos docet, cum ait,  
 Qui bene præsunt præsbiteri, duplici honore digni ha-  
 beantur, maxime qui laborant in verbo & doctrina. Di-  
 cit enim scriptura, Non alligabis os boui trituranti, &  
 Dignus est operarius mercede sua. Propterea rursus  
 ipsis Corinthiis confidenter loquitur, Si nos vobis spi-  
 ritualia seminauimus, magnum est, si carnalia vestra me-  
 ramus? & ad discipulos a saluatore dicitur, Qui vos re-  
 cipit, me recipit. quod non modo de religione quam præ-  
 dicarunt intelligendum reor, verum etiam de vitæ su-  
 stentamentis, quibus indigebant. De his igitur præci-

cipua cura tibi sit, vt cum erga vitæ præceptorem libe-  
 ralis munificusque fueris, multorum salutem consulas, q  
 eius doctrina & institutis erudiuntur ac proficiunt. An- 3. Reg. 18  
 Abdiæ Achabi regis dispensatori etiam cum capitis sui  
 periculo non fuit graue, centum ex prophetis, quos Ie-  
 zabel impiissima persequebatur, neci subtrahere, in spe  
 luncis abscondere, cumq; fames esset, suis impensis pa-  
 scere & tibi molestum erit, si vni sancto aut alteri ne-  
 cessaria obtuleris, quæ non illis oblata, sed sibi compu-  
 tat ipse qui facit sanctos, & pro eleemosynis tam modi-  
 cis æterna se repensurum bona pollicetur? Cæterum et-  
 tiam ecclesijs conferenda beneficia sunt, vt qui altari  
 seruiūt, his vtantur. Si qd superfuerit, alijs dispensent  
 aut in ædificijs deo dicandis impendant. Sic fecit Da-  
 uid, sic Salomon, sic Esdras sacerdos. Præterea quoties  
 ciuitas annonæ caritate laborat, aliaue rerum molestia  
 affligitur, plebi succurrendum esse a potentioribus do-  
 cent, Ioseph Aegyptijs distribuens frumenta, Ezechias  
 & Iosias offerentes pro regno, pro sanctuario, pro Iuda  
 tauros, arietes, oues, hircos, vt eis quibus præerant mi-  
 serando, ipsi a suo præside deo misericordiam conse-  
 querentur. Docuit hoc & saluator noster, hominum  
 multitudinem pascens in deserto, nolens dimittere ie-  
 iunos, ne deficient in via. Et certe non humanus, sed fe-  
 rinus est, qui multos perire patitur, cum multos po-  
 test sua ope liberare. In peregrinos etiam seruanda est  
 humanitas. Cum enim mortalium vna origo sit, vnus  
 autor & dominus omnium, nemo nob extraneus habe-  
 atur, nemo alienus. In suscipiendis ergo peregrinis imi-  
 temur patris Abrabæ atque Loth liberalitatem, qui se-  
 dentes in foribus ciuitatis, aduenas vt ad se diuerterēt  
 rogabant, & qui tam benigne homines acceptauerant,  
 digni fuere hospites fieri angelorū. Imitemur Iob, q ca-  
 lamitatem suā hospitalitatis añ actæ recordatione cōso-  
 labat, dicens: Foris non mansit peregrinus, ostium me-  
 um viatori patuit. Imitemur Sunamitem illā magnam  
 quæ coenaculam fecerat, vt quoties Eliseus propheta Su-  
 nam transiret, inuitatus in eo susciperetur. Ob hoc

Abraham  
Loth.

Iob. 31

Sunami-  
tis.

Martha  
Discipuli.  
Lucæ. 24

Exod. 22  
Leuit. 19.

Deut. 14

Ezech. 22

Leu. 25

cum virum senem haberet, & ipsa esset sterilis, orante  
Elisæo, meruit esse masculæ prolis mater, & cum defun-  
ctum filium lugeret, vitæ restitutum recipere atq; con-  
solari. Imitemur Marthaæ sollicitudinem, quæ digna fu-  
it hospitio suscipere Christum. Imitemur postremo du-  
os illos de euangelio, qui Christum sub peregrini spe-  
cie latentem, pertransireq; volentem ad suum diuertere  
hospitium coegerunt. Longe quidem illis dissimiles  
qui ita submisse lenteq; inuitant, vt appareat, optare se  
ne veniant quos inuitarint, velleq; videri, sed non eti-  
am esse hospitaes. Hi vero qui peregrinum, vt apud i-  
psos maneret, coegisse dicuntur, cognoscere meruerunt  
Iesum, & caligine oculorum ac mentis deterfa resurre-  
ctionem eius læti videre, quem lugebant crucifixum.  
Ad hæc in Exodo est præceptum: Aduenam non con-  
tristabis, neq; affliges eum. Et in Leuitico: Si habitauerit,  
inquit, aduena in terra vestra, & moratus fuerit in-  
ter vos, non exprobratis ei, sed sit inter vos quasi indi-  
gena, & diligetis eum quasi vosmetipsos. Et in Deute-  
ronomio. Pergrino qui intra portas tuas est, da vt co-  
medat, aut vende ei. Vende si illi superest pecunia, si de-  
est da. Grandis inhumanitas est, vitæ necessaria quæ  
renti nolle saltem vendere. Cauenda vehementer cor-  
dis ista duritia est, ne nobis obici possit, quod præter  
alia Hierosolymæ mox vi hostili euertendæ per pphe-  
tam Ezechielem exprobratur, Aduenam calūniati sunt  
in medio tui, pupillum & viduam contristauerunt apud  
te. Quod scelus profecto nisi maximum foret, inter cau-  
sas tanti excidij non poneretur. Præterea morbo aliq;  
affectis optulari, & ægrotantibus assidere, elemosynæ  
genus est, de quo in Leuitico dicitur. Si attenuatus fue-  
rit frater tuus & infirmus manu, & suscepis eum quasi  
aduenam & peregrinum, & vixerit tecum, ne accipias  
vsuras ab eo, nec amplius quam dedisti. Et in Ecclesia-  
stico. Non te pigeat visitare infirmum. Non piguit illam  
quæ mundi dominum erat paritura, montana ascende-  
re, cognatam adire, ægrotanti assidere, quæ grauida lo-  
hæne baptista tædia iam vicini partus patiebat. Quod

si dei mater hominis matri infirmæ ministravit, nec te  
 pudeat inferiores tua non solum ope, sed etiam præsen-  
 tia consolari. Captiuos quoque & in vinculis coniectos  
 redimere, debitoribus æs alienum condonare, iniuste  
 oppressos tueri ac defendere, pii atque liberalis hominis  
 officium est. Hoc per Isaiam præcipit dominus, cū ait.  
 Subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduā.  
 Et alibi per eundem prophetam. Dissolue colligationes  
 impietatis, solue fasciculos deprimentes, dimitte eos qui  
 confracti sunt liberos, & omne onus dirumpe. In Eze-  
 chiele etiam iustus appellatur, qui pignus debitori red-  
 diderit, & pauperulum non contristauerit. Ut autem  
 eorum qui carceri mancipati sunt, angustiam miserear-  
 is, Apostolus horratur, dicens. Mementote vincitorum  
 tanquam simul vincti, & laborantium tanquam & ipsi  
 in corpore morantes. Nam si omnes in Christo vnum  
 corpus sumus, debemus male affectis condolere, ut mem-  
 bris corporis nostri, & salutem eorum consulere non mi-  
 nus accurate quam nostræ consultum vellemus. si idem  
 mali pati contigisset. Tunc enim si qua calamitate ipse  
 oppressus fueris, si qua violentia vexatus, non te pude-  
 bit opem implorare, quam alijs præstitisti. Da modico  
 operam, ut cum beato Iob dicere possis: Oculus fui cæ-  
 co, & pes claudus, pater eram pauperum, & causam quā  
 nesciebam, diligentissime inuestigabam, conterebam mo-  
 las iniqui, & de dentibus illius aufereram prædam. Po-  
 stremo aliorum tristitiam consolatione releuare, mor-  
 tuos qui non habent vnde funerentur, tuā impensa ef-  
 ferre, ac sepelire, ad eandem pertinet virtutem. Qua præ-  
 ditus Tobias, cum in Assyria captiuus teneretur, in eos  
 qui secum capti erant, benignitatem exercuit, verbis  
 consolando, rebus iuuando, & eos qui diem suum obij-  
 sent, mandando sepulturæ. Dumque aliorum angustias  
 miseratur, suas non sentiebat. Hæc de illis quibus adesse  
 debemus opera atque pecunia, nunc quantum erit  
 largiendum inopi, & pro quibus eleemosynæ faciendæ  
 breuiter expediemus.

Isa. 58.  
Isa. 19.

Heb. 13

Iob. 29

Tobias.

Quantum pauperi sit largiendū  
Cap. XIII.

**T**antum tribuendum, quantum pauperis indigētia postulat. Tantum vestium da ne algeat, ne nudus incedat. Tantum cibi ac potus imparti, ne fame sitiq; laboret. Non beneficium est plura donare, sed neq̄tiae irritamentum. Vestis delicatior excitat arrogātiā. Victus abundantior nutrit luxuriā. Prospiciendum erit igitur ne copiosius tribuas, quam ad parsimoniā accipientis credideris esse satis, ne forte dum iuuare cupis, noceas. Medicorum industriam imitare. Non porrigunt ægroto quantum ipse expetit, sed quantum salutis eius recuperandæ confert, quodq; profuturū censent impendunt, non quod noxium æger poposcerit. Ira & tu quantum hominis egestas requirit, & quod honeste sustentationi sufficit vel non petenti præbe. Quicquid ultra necessitatem est, quicquid obesse poterit, ne præbeas etiam si flagitarit, quod si tibi grandis rerum suppetit copia, da multa, sed multis, nam si vni dederis, licet ille acceptis non male utatur, tu tamen vnum diligere videberis, alios odisse. Christus autem non, p vno mortuus est, sed pro omnibus. Eius munificentia eris æmulator, cum plurimis benefeceris. Late patens virtus est charitas, non est contenta vnus angustijs in quem beneficia conferat, sed erga omnes effundi gessit, cum omnes æque diligat. Quanquam illos magis respicit quos magis miserabiles inopiososq; videt. Veruntamen si tibi quoq; non ita ampla est res familiaris, tantum indigentibus croga quantum victui tuo superesse poterit, ne & ipse egere incipias. Ita enim Apostolus Corinthijs consulens ait: Si voluntas prompta est secundum id quod habet accepta est, non secundum id quod non habet. Non enim ut alijs sit remissio, vobis autē tribulatio, sed ex æqualitate in p̄nti tpe v̄a abundantia illoꝝ inopiā sup̄leat, ut & illorū abundantia vestrae inopiæ sit supplementum. Quanam est ista pauperis

2. Cor. 8

abundantia, nisi quam pro beneficijs inopi collatis re-  
tribuit Christus, dicens: Venite benedicti patris mei,  
possidete regnum vobis a constitutione mundi paratū.  
Esuriui enim & dedistis mihi manducare, sitiui & de-  
distis mihi potum, & alia quæ sequuntur. Vnde idem  
alibi ait, Facite vobis amicos de iniquo mammona, qui  
recipiant vos in æterna tabernacula. Nisi ergo dederis,  
taliam non recipies. Si de tuis diuitijs non feceris tibi a-  
micos, quis erit qui te de terra tollere, & in cælesti col-  
locare dignabitur domo? Ab omnibus desitutus gut-  
ta aquæ indigere incipies cum diuite purpurato, qui  
micas panis Lazaro mendicanti dare noluit. Lazari in-  
opiam non est miseratus in sua copia diues, nec Laza-  
rus iam in sinu Abrahæ beatus & felix diuitis in igne  
ardentis miseræ permixtus est subuenire. Atque ita  
auari diuitiæ in æternam vertuntur inopiam, diuitiæ  
vero pauperibus Christi dilargitæ perennibus regni cæ-  
lestis bonis compensantur. Quod si opulentior es  
quam necesse sit, & luxuriæ deditus cuncta in tuos v-  
sus consumis, iniquus dispensator es. Pauperum est em̄  
non tuum, quicquid modeste frugaliterque viuenti su-  
peresse potuit. Aliena vsurpas, quoties tibi plus quam  
oportet indulges. Non es dominus omnium quæ habes  
quicquid supra necessitatem possides, eius tibi dispensa-  
tio credita est non abusus. Si bene dispensaueris audi-  
es a domino. Quia super pauca fuisti fidelis, super mul-  
ta te constituam, intra in gaudium domini tui. Sin ꝑ  
talentum tibi ad negotiandum traditum in terra deso-  
deris, nihil alijs impartiens, sed totum tibi vendicans,  
nihil te lucri fecisse argueris, atq; ideo pro ignauitæ cri-  
mine, pro iterioribus tenebris, quibus obnubilatus ani-  
mus futura non prospexit, tenebras patieris extero-  
res, ibi erit, ꝑ læritia fletus, pro crapula & ingluuie den-  
tium stridor, nunq̄ inde exies, de diuitijs istis exiturus  
citius q̄ putas. Quod si perituris conferre semp duratu-  
ra soleres, melius tecum actum duceres carere opibus,  
& esuriendo panem ostiatim quærere, quam illis atflue-  
re in immensum, illis tota ætate iucunde perfrui, & in

Matth. 25

Lucæ. 18

Mat. 25

pauperum vsus quantum debes non contulisse. Iudicium enim illi sine misericordia fiet, qui non fecerit misericordiam. Superest vt videamus, pro quibus facienda erit elemosyna, vt postea paulo plenius quam dictum est, elemosynarum quæstum commodaq; consideremus.

Pro quibus facienda est elemosyna.

Cap. XV.

Iob: 1.

1. Reg. 7.

Nnm. 33

Act. 9.

**P**RQ filijs offerebat holocausta Iob, dicens, ne forte peccauerint in cordibus suis. Exemplo nobis est, vt pro ijs qui grauiter lapsi sunt, non solum precemur, sed etiam elemosynas offeramus. Offerenda erit elemosyna & pro illis, qui in aliquo vitæ discrimine constituti erunt vt liberentur, & postquam liberati fuerint, vt pro beneficio a domino collato gratia referatur, qui illud quod pauperi impenditur, fatetur impensum sibi, Samuele sacerdote holocausta offerente Israelitæ parua manu ingentes Palæstinorum copias fuderunt. Territi enim hostes tonitru & fragore de cælo misso terga verterunt. Non est autem acceptior domino holocausti oblatio quam elemosynarum pia largitio, ipso dicente. Misericordiam volo & non sacrificiū, alias vero iſdem Hebræi cum duce Phinee superassent Madianitas, domino per Moysen iubente, prædæ totius quinquagesimam soluerunt sacerdoti ac Leuitis, & quia nemo ex eis desideratus fuit illo prælio, aurū domino consecrarunt, cuius benignitate & a periculo seruati fuerant, & victoria donati. Qui ergo in proximos misericordes extiterint, in hostem victores erunt, & deo protegente terræ marisque discrimina tuti pertransibunt, Pro ægrotantiū quoq; sanitate, ac pro delictis mortuorum elemosynarum liberalitas utilis habetur. Quod si Tabitam Petrus & Drusianā Iohannes de morte ad vitam reuocarunt, pauperum precibus permoti, quorum inoptam illæ sua ope sustentauerant, quanto facilius creditu est, eos de aegritudine ad sanitatem esse reuocandos si eis expedierit, qui eadem beneficentia in egenos vsi fuerint. Aut si non sanabuntur, meliorem

mercedem relatuos a domino quam ipsam corporum sanitatem. Porro pro defunctis eleemosynas facere, ex consuetudine religionis Christianæ est. In veteri autē instrumēto hoc ipsum astruitur ex autoritate Iudæ Machabæi principis ac viri multa in deū pietate insignis. Ille enim collatione facta, duodecim milia drachmarum argenti misisse Hierosolymam dicitur pro delictis eorum qui in prælio ceciderant offerenda. Et sancta (inquit) ac salubris est cogitatio pro defunctis orare, vt a peccatis soluantur. Nunc quanta vis atq; potestas eleemosynæ sit memoremus, non nostra præsumptione vsi, sed autoritate instructi diuina, ne quis aliter sententiū cauillationi locus sit. Quis enim fidelium tam temerarius est, vt scripturarum sententiam audeat impugnare?

¶ De eleemosynæ utilitate Cap. xvi.

**L**Egimus in prouerbis diuina humanaque sapientia insigniti Salomonis: Minus absconditū extinguet iras, & donum in sinu indignationem maximam. Reprimitur igitur dei vindicta in peccatores, quæ tanties misericordia exercetur in pauperes. In libris itidē diuinis audimus Raphaelem angelum Tobie dicentem, Bona est oratio cum ieiunio & eleemosyna, magis quā thesauros auri concedere, quoniam eleemosyna a morte liberat, & ipsa est quæ purgat peccata, & facit inuenire vitam æternam. Times ne si dederis, ipse egeas? Sed dare eleemosynam magis prodest quam thesauros recedere, Times mori? sed eleemosyna a morte liberat. Times damnari? sed eleemosyna peccata purgat, & vitam lucratur æternā. Tot terribiliū rebus metu hominem eximit eleemosyna, & ad summam prouehit beatitudinē, tu tamen auarus cumulandis non distribuendis opibus inhias, veluti de promisso dubius, de pollicitatione incertus, cū multis alijs in locis veritatis ipse sermo eadem asseueret & astruat. Iam primū hominis in egenos bñfici rem non minui, sed augeri, Salomon testatur in prouerbis, dicens, Fœnerat domino qui miseretur pauperis. Fœnus est autē pecuniæ commodatæ fœtus, quod

Prou. 21.

Tobi. 12.

Prou. 19.

Prou.ii.  
Iob.

Sareptana

Prou.3.

Matt.14.

Matt.15.

Lucæ.6.

& Græcia a pariēdo τράος vocant. Igit̃ sicut danistæ supra sortem vsuras exigunt, ita eleemosynarum largitor multo plus relaturus est a dño, quã quod ipse pauperibus erogat. Idem Salomon alibi ait: Alii diuidunt propria, & ditiores fiunt. Ditior factus est Iob post ærumnam, duplicia recepit omnium, quæ inuitus amiserat, quæ partem eorum volens distribuere egenis. Vidua Sareptana non partem, sed totum quod habuit olei atq; farinae protulit in medium, vt prophetam pasceret, ipsa cū vnico filio fame peritura, si eleemosyna nō plus mereret quam seminaret. Porro tantum hac liberalitate profecit, vt non deficeret ei oleum in lecytho, nec in hydria farina, donec pluuiam dominus daret super terrā. Fidutiā habuit in domino, & spe sua non est frustrata. Parum dedit, & recepit multum, & cum etiā diuites penuriam paterentur, torrentibus ipsis ob pluuiæ defectū siccatis, illa pauper dei beneficio victu necessario abundauit. Hoc quoque pollicetur Salomon in prouerbis, dicens, Honora dominum de tua substantia, & de primitiis omnium frugum tuarum da pauperibus, & implebuntur horrea tua saturitate, & vino torcularia redundabunt. Tale aliquid & in euangelio inuenies. Quid em̃ nisi multiplicato redituram in sinum porrigentis eleemosynam innunt quinq; panes illi, & duo pisculi multitudini esurientium apposti, & post hæc duodecim cophtini collecti reliquiarum? & iterum septem sportæ plenæ asportatæ pro septem panibus & paucis pisciculis. Quis ergo tam timidus est, vt his exemplis non excite tur ad liberalitatem, nec iam metuat ob hoc rei familiaris detrimentum fore, si eleemosynas dederit, cum præsertim veritas dicat: Date, & dabitur vobis: mensurā bonam & confertam & coagitatam & supereffluentem dabunt in sinum vestrum? Nemo tamen hac sancta largitate vtatur spe pecuniæ augendæ. Auari hoc foret, & terrena non cælestia concupiscentis: quæ non modo nō concupiscere, verum etiam propter Christum debemus cōtēnere, vt illas acqram⁹ diuitias quæ nec tinea corrūpere, nec fur possit auferre. Pro quibus adipsiscendis ple-

rique certe spontaneam subeunt paupertatem, ut osten-  
 dant nolle se omnino possidere opes perituras, sed illas  
 que perire nequeunt, in thesauris reconditas æternita-  
 tis. His autem fructuosos pauperum sustentatores ne-  
 mo negare poterit, nisi qui scripturarum repugnare vo-  
 luerit veritati, malēs damnari cum infidelibus, quam  
 cum fidelibus saluari. Ut igitur cælestes æternasque o-  
 pes capiamus, primo veritatis cognitione opus est, ve-  
 rique confessione, deinde ut delicta nostra expiantur,  
 & qui prius peccatis grauabamur, bonis actionibus p-  
 ficiamus. Hæc autem omnia præstare poterit fidelis ac  
 synceræque mentis eleemosyna. Cornelio Centurioni **Cornelius**  
 ab angelo de cælo in terras lapso est dictum: Orationes tuæ **Actu. 10.**  
 & eleemosynæ tuæ ascēderūt in memoriā in conspectu  
 dei. Itaque cum gentilis esset, eleemosyna meruit a Pe-  
 tro Apostolo discere Christum, & fidei baptismo puri-  
 ficari, ut in Christo renatus, cum Christo resurgeret  
 in gloria. Nabuchodonosor quoque rex gentilis erat, **Nabuchō**  
 quando deo voluit se æquare, fragilitatis humanæ ob **donosor.**  
 litus. Cumque ob hoc prædiceretur, quod regno eie-  
 ctus cum bestijs esset victurus, eleemosynis tamen mu-  
 tari posse dei iudicium intellexit, Daniele dicente: Pec-  
 cata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas mise-  
 ricordijs pauperum, forsitan ignoscet tibi deus. Quod  
 si etiam gentilium in pauperes pietatem deus respicit,  
 quanto magis credentium atque fidelium? **Eccle. 19.**  
 Audi scripturam dicentem: Conclude eleemosynam in corde pau-  
 peris, & hæc pro te exorabit ab omni malo. Vnde & in **Psal. 40**  
 psalmo dicitur: Beatus qui intelligit super egenum &  
 pauperem, in die malo liberabit eum dominus. quoniam vide **Eccl. 3.**  
 licet dicturus est: Esuriui, & dedistis mihi manducare.  
 Audi & aliam scripturæ sententiam: Ignem ardentem **Lucæ. 11**  
 extinguit aqua, & eleemosyna resistit peccatis. Et in euā-  
 gelio: Date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis.  
 Iuxta superiorem sententiam, eleemosyna resistit pec-  
 catis, ne illa committamus: iuxta sequentem, ab ijs quæ  
 iam commisimus, facit ut emundemur, Reliquum est

Psal. 111.

Prou. 3.

.1. Cor. 9.

Matt. 19.

vt a præteritis expiatis, & a secuturis custoditos, deo nos offerat pro innocentia suscipiendos, pro iustitia præmiandos. Hoc ita futurum Psalmista testatur, dum de beato viro ait, Dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi, cor eius exaltabitur in gloria; vt intelligamus per charitatis beneficentiæq; opera ad æternam beatitudinem peruenire, & illos qui in his versati sunt, a Christo audituros, Venite benedicti patris mei, percipite regnum a constitutione mundi vobis paratum. Regni itaque cælestis hæredes erunt, qui rerum suarum terrenarum ipsos fecerint participes. Ab hac sane pietatis virtute nec ipsi pauperes excusantur. Nō habes quam alteri porrigas stipem, da si habes aquæ frigidæ poculum, & non perdes mercedem tuam. Duo minuta æra inopis viduæ in gazophylacio oblata, diuitum præferuntur denarijs. Non pensat dominus quantum das, sed de quanto, & quam libenter. Ille plus offert, cui minus quod offerat restat. Illius magis accepta sunt donata, a quibus magis prompto exhibentur animo. Hinc est præceptum illud Salomonis, Ne dicas amico tuo, Vade & reuertere & cras dabo tibi, cum statim possis dare. Ac ne id tamquam inuitus facias, admonet Apostolus, non tristem, sed hilarem datorem a domino diligi, Qui enim libenter dat diligit: ideo & ipse diligitur. Quod si nihil penitus habes quod inopi largiaris, ita miseriam eius condolescas, vt daturus esses si haberes: & pro beneficio computabitur pietas miserantis, multumq; proderit offerre voluntate, quicquid non poteris opere. Consummata vero ac perfecta elemosyna est, vt cuncta simul distribuantur: nec semper in erogando occupetur animus, potiusque attendat vt illum imitetur, qui cum diues esset, factus est pauper, vt nos diuites faceret in regno suo cælesti, cum terrena contempserimus. Ipse in euangelio ait: Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in caelo, & veni sequere me. Eis etiam qui ita secuti sunt ipsum, respondit: Omnis qui reliquerit domum vel fratres vel sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios

aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet,  
& vitam æternam possidebit. Itaque magis grata est  
deo seruatorum suorum voluntaria paupertas, quam di-  
uitum seculi quotidiana munera.

¶ De vitio auaritiæ Caput. XVII.

**S**ed quid de illorum cupiditate dicemus, qui cumu-  
landis opibus nunquam faciunt, atque in tantū  
stenaces sunt, ut nihil pauperi porrigant, & quibus  
magis curæ est, pecuniam quæ sibi superat nulli vsui re-  
condere, quam egestati impartire alienæ? Quam male  
cum illis agitur, nosse operæpretium erit, ne quis opu-  
lentiæ eorum inuidendo, mores imitari decernat, per-  
datque dei gratiam, cum diuitias acquisierit. Non est  
enim amator dei, quem non miseret pauperis, dicente  
Iohanne Apostolo: Qui habuerit substantiam huius r. Iohan. 3  
mundi & viderit fratrem suum necesse habere, & clau-  
dit viscera sua ab eo, quomodo charitas dei manet in eo?  
Inter scelera quibus Sodoma interit, obicitur quod ma-  
num egeno & pauperi non porrigebant. Frustra itaque Ezec. 16.  
illi misericordiam a deo sperant, qui misericordiā pro-  
ximis non exhibent. Nec in aduersis eorum exauditur  
deprecatio, qui miserorum precibus non mouentur. ait  
cū scriptura: Qui obturat aures suas ad clamorem pau-  
peris, & ipse clamabit, & non exaudietur. Minus est ta-  
men sua non tribuere; aliena quoque iniuste rapere co-  
git auaritia, & ne a pauperum quidem fortunis impias  
continere manus, nullo satiabilis congestu, nulla copia  
contenta, imo eo cupidior, quo plura rapuerit. Vnde de  
illis quibus ea dominatur, est dictum: Rapiunt non  
sua, & semp̄ in egestate sunt. Semp̄ quippe restat, quod sibi  
vēdicare affectent. Eiusmodi iniustitiā dānat dñs in Isa-  
ia, dicens: Væ quod p̄daris, nōne & ipse p̄daberis? & quod sper-  
nis, nōne & ipse sperneris? cū cōsummaueris dep̄datio-  
nem, dep̄daberis, cū fatigatus desieris contemneris, con-  
temneris. Ad eos maxime ista spectat cōminatio, qui in  
potestatibus ysantur, & pastoris adepti officiū, gregē  
sibi cōmissum detondere non cessant. Si iumentum ster-

Prou. 21.

Prou. 11.

Isaia. 33.

Potestas.

cus fecerit, si extra ædeis loturam quis effuderit, si cū altero parum quid altercatus fuerit, mulctatur pecunia, quasi qui maiestatem læserit; denique mille causæ habentur despoliandi inopem, nulla miserendi. Et miramur si illorum qui sic agunt, non miseretur deus, si liberis orbantur, si ab inimicis infestantur, si & ipsi a potentioribus despoliantur; quasi vero iustus dominus iustitiæ suæ oblitus, tam iniquas exactiones impune abire passurus sit & non pro merito vindicaturus? nunquid vanum est quod Salomon præcipit, dicens: Non facias violentiam pauperi, neque conteras egenum in porta, quia dominus iudicabit causam eius. Sed enim tam facta est cupiditas, ut ne flagellata quidem resipiscat. Ad uersitatibus interdum affliguntur auari, & tamen mala quæ sustinent, non suo vitio imputant, sed fortunæ. Itaque rerum amissione non emendantur, sed magis ad prædandum rapiendumque accensi, reparare amissa festinant donec ipsi vitam amittant, & ad inferos detrusi crimen suum tandem agnoscant. Si quis tamen aures audiendi habet, audiat, & timere discat, cum audierit illud quod in Malachia est scriptum: Et accedā ad vos in iudicio, & ero testis velox maleficis & adulteris & periuris, & qui calumniantur me recedem mercenarij, & humiliant viduas & pupillos, & opprimunt peregrinum, nec timuerunt me dicit dominus exercituum. Audiat & illud quod in Amos propheta legitur: Pro eo quod diripiebatis pauperem, & prædā electam tollebatis ab eo, domos quadro lapide ædificabitis, & non habitabitis in eis: vineas plantabit is amantissimas, & non bibetis vinum earum, quia cognoui scelera vestra, & fortia peccata vestra. Igitur vel illa vobis o diuites quæ iniq̄ comparastis eripientur, vel vos illis, & spes omnis male partæ rei in contrarium vertetur. Intolerabilior tamen erit pœna inferni, quam vitæ præsentis calamitas. Cæterum neque illorum inulta erit auaritia, qui dicundi iuris fugientes officio, pecunia donisue corrupti iniuste iudicant, & quæstum magis quam æquitatē diligunt, eiusq̄ causam potiore habent qui plus dede-

Pro. 22.

Malach. 3.

Amos. 5.

Iudex.

rit. His per prophetam dicitur. Væ qui iustificatis impium pro muneribus, & iustitiam iusti aufertis ab eo. Et in Iob est scriptum: Ignis deuorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt. Illi quidem libenter munera accipiunt, quos cupiditas illicit, non quos necessitas constringit. Neque enim peccauit Ioseph a Pharaone accipiens dona, neque Daniel a rege Babylonis. Vtrunq; diuina prouidentia contigit, ut populus Israel prius in Aegyptum confugiens, principem suae gentis haberet a quo aleretur, deinde in Chaldea captiuus, a quo protegeretur. Ideo isti nec honorem nec dona recusarunt, ut suis in necessitate succurrerent, non ut sibi opes aceruarent. Beatus est autem qui præceptum dñi obseruat, dicentis: Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis, iuste iudica proximo tuo. Inuisus iudex est iuxta Iacobi apostoli sententiam, quae plus honoris defert diuiti superbo, quam pio pauperi & humili. Captator est profecto, non amicus, qui tantum diuitibus blanditur, laudat ut stipem eliciat, honorat ut lucretur. Cui autem verum diuitis potius est, non dona sequitur, sed iustitiam. Quam quoniam opibus præfert, ipse a domino honorabitur dicente propheta: Qui excutit manus suas ab omni munere, iste in excelsis habitabit. Munerum ergo auidus, & a recto auersus, non in excelsis, sed in ima habitabit inferni. Hæc fors etiam illo erit, qui se dei seruitio ideo dedicant, ut mammonæ, non ut deo seruiant, quibus ipse in euangelio respondens, ait: Quæritis me non quia vidistis signa, sed quia manducauistis de panibus, & saturati estis. Ab his enim episcopatus quæritur, ut numis arca impleatur, non ut bonum opus exerceatur: ut venter epulis repletus luxuriet, non ut Christus in paupere pascatur. ut mens inanis gloriæ vento inflata superbiat, non ut humilitate delecta deo placeat. De istis prophetare iussus Ezechiel ait: Væ pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. Nonne greges a pastoribus pascuntur? Lac comedebatis, & lanis operiebamini, & quod crassum erat occidebatis, gregem autem meum non pascebatis. Et quia magis pecuniæ

Isaiæ. 5.  
Iob. 15.

Ioseph.  
Daniel

Leuit. 15.

Iacob. 2.

Isaiæ. 53.

Presbyter

Iohan. 6.

Ezech. 34.

- quam animarum lucro inhiant, quod infirmum (inquit) fuit, non consolidastis, & quod ægrotum, non sanastis; quod fractum, non alligastis, & quod abiectum nõ redixistis; & quod perierat non quæstis. Talium auaritiã & per os Malachie prophetæ arguit, dicens, **Malac. 1.** Quis est in vobis qui claudat ostia, & incendat altare meum gratuito? Non est mihi voluntas in vobis, dicit dominus exercituum & munus non suscipiam de manu vestra. Licet autem in euangelio dicat, Dignus est operarius mercede sua, necessaria permittit, non superflua imperat. Si superfluis abundas, dispensatio tibi credita est, vt aliorum inopiam iuues, non abusus concessus vt voluptatibus perfruaris. Alienum est, quicquid supra necessitatem est: de quo in euangelio dicitur; Si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est quis dabit vobis? Tibi o sacerdos promissum est regnum cælorum si modo tibi credita recte dispensaueris; sin vero quod professus es, implere neglexeris, nec tibi quod a domino promissum erat dabitur, & dũ temporalia bona sectaris, amittes æterna. Domum enim orationis fecisti domum negotiationis, vedendo columbas, hoc est, spiritus sancti dona in quæstum conuertendo; cum Christus clamitet, dicens; Gratis accepistis, gratis date. An ad Apostolum confugies dicentem: Qui altario seruit, de altario viuere debet? sed de altario viuere tibi permittitur, non luxuriari, cum idem dicat: habentes victum & vestitum, his contenti simus. At tu cum multa possideas, plura concupiscis; nec tam tibi de salute plebis cura est, quam de exigendis pensionibus, de decimis oblationibusq; colligendis, pro his in ecclesia declamas pro his execrationum elogia valuis ecclesie affigis, ad cætera mutus, & illis similimus quibus dicitur; Væ vobis scribæ & pharisæi qui decimatis mentam & anethum & cuminum, & reliquistis quæ grauiora sunt legis iudicium & misericordiam & fidem, hæc oportuit facere & illa non omittere. Scriba es igitur & pharisæus, cum extigis pecuniam & non præstas doctrinam, cū de quæstu tuo cogitas, & eorum saluti qui tibi commissi sunt
- Lucæ. 16.**  
**Sacerdos.**
- 1. Cor. 9.**  
**1. Tim. 6.**
- Mat. 23.**
- Episcopi,**

non consulis. Excolas culicem quæ leuissima sunt curæ habens, & deglutis camelum, in ventrem negligentia demergens ea quæ maximi momenti esse deberet. Mercenarius non pastor es. Vides lupum venientem & fugis. Perit ille adulterio, ille vsuris, alius furto, alius odio, alius alio flagitio, & in tanto animarum periculo taces, obmutescis, hiscere non audes, & illos duntaxat perituros prædicas, qui decimas non soluerint, qui debitas ecclesiæ tuæ pensiones in tempore non attulerint & eidem legata interuerterint, perinde ac si non sit aliud peccati genus quod perdat homines, quam istud in quo opulentia tua patitur detrimentum. Cum tamen ijs qui egestate premuntur, non solum quod debent remitti debeat, sed etiam de rebus quas affatim collegisti. quantum opus est impendi. Detestabilis & illorum cupiditas, qui simulata sanctitate decipiunt, & vel pro ædificando sacello. vel pro peregrinationis voto perficiendo, vel pro aliquo alio pietatis opere exequendo æraflagitant, quasi non furti vel rapinæ sit genus, mædacio aliquid elicere, & in alium quam in quem datum est vsum cõuertere, Hi tanto grauius puniendi erunt, quanto fallacius egerint dicente domino: Qui deuorant domos viduarum sub obtentu proluxæ orationis, hi accipient prolixius iudicium. Execranda & negotiatorum auaritia, qui nec fœnore abstinēt, nec merces adulterare timent, pondere quoq; & mensuris fallunt alia statera vendentes, alia ementes, neq; eos pœnitent aut pudet dolo ac fraudibus niri vt lucrentur. Aduersus istos iratus dominus per Micheam prophetã vociferatur & ait: Adhuc ignis in domo impij thesauri iniquitatis, & mensura minor iræ plena, nunquid iustificabo stateram impiam & sacelli pondera dolosa? Deniq; minatur facturum se, vt congregatæ tanto flagitio opes fiant hostibus in prædam, & ipsi opus domini in captiuitatem. Horum etiam in Amos propheta dolos ac malignitatem detegit: dicens, Audite hoc qui contemnitis pauperem, & deficere facitis egenos terræ dicentes, q̃do transibit messis, & venūdabimus merces & sab

Hypocri-  
ta.

Mar. 12.

Negotia-  
tor

Miche. 6

Amos. 8.

batum, & aperiemus frumentum, vt minuamus mensuram, & augeamus siclum, & supponamus stateras dolosas, vt possideamus in argento egenos. & pauperes pro calciamentis & quisquilias frumenti vendamus. Ac ne frustra talia obiecisse videatur, iurat q̄ lugebūt, & dolore supplicij persoluent. quod cum delectatione lucri perpetrarunt.

## De vana diuitum spe.

## Cap. XVIII.

Genz.  
Iudas.

Luce. 12

Psal. 51.

1. Tim. 6

**N**emo igitur diu se fruiturum male partis rebus confidat, sed quo plura inique congerit, eo miserabiliorem finem expectet. Timeat pœnam Giezi, timeat exitum Iudæ, alter mendacio munus extorsit, & reuersus est leprosus, alter iustum vendidit, pro argento, & laqueo vitam finiuit. Ille q̄ quem purpura regebat, quem q̄tidiana saginabant cōuiuia, in inferno sepultus, in flāmis ardens totus, frustra guttā aquæ petiit, q̄ linguam tm̄ refrigeraret. Diues ille alter, q̄ frugum hubertate lætatus dilatare cogitabat horrea, & in annos multos opulenter viuere, statim audiuit. Stulte, hac nocte aiā tuam repetēt a te, q̄ aut̄ parasti cuius erunt? Sic est, inqt, q̄ sibi thesaurizat, & non est in deū diues. De isto in psalmis dī. Videbunt iusti & timebūt. & sup̄ eum ridebunt, & dicent. Ecce homo q̄ non posuit deū adiutore suū, sed sperauit in multitudine diuitiarū suarū, & p̄ualuit in vanitate sua. Ideo Apostolus ad Timotheum Diuitibus, inqt, huius seculi p̄cipe, non sublime sapere, neq̄ sperare in incerto diuitiarū, sed in deo viuo, q̄ p̄stat nobis oīa abūde ad fruendū, bñ agere, diuites fieri in bonis opibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonū in futurū. Qui vult ergo in deū diues esse, non sibi thesaurizet, sed inopiæ alicū. In deum diues est, qui charitatis opibus abundat, non q̄ rebus opulentus incedit. Esurientes & sitiētes iustitiā, dñs implet bonis, diuites autē auaros dimittit inanes. Quid p̄ sunt auaro diuitiæ, si custos illarū

est non dñs? Quid deniq; p̄sunt diuitiæ stulto, cum sapi-  
entiam emere non possit? Multæ opes nunquam aut ra-  
to admodum queunt cuiquam nisi scelere constare. Nā  
qui iuste acquirit & moderate expendit, nec diues erit  
nec pauper. Qui autem ingētes quæstus faciunt, supra  
que modum locupletantur, & iniqui & auari sint ne-  
cesse est. Quod si tā multa ab aliquo alio sibi relicta pos-  
sident, hæredes iniqui sunt, & si his male vtuntur, ipsi  
etiam mali sunt. Ex quo colligitur multum diuitem bo-  
num esse non posse. Quæ igitur amentia est, illa concu-  
piscere, quæ non nisi cum virtutum detrimento queant  
acquiri? Melius est parum cū timore domini, quam  
thesauri magni & insatiabiles. Hæc q̄dem sententia sa-  
pientissimi Salomonis est, cuius & illa ad deum suppli-  
catio, Nec diuitias, nec paupertates dederis mihi, sed tā-  
tum victui meo tribue necessaria. Quod autem reges  
omnium semper opulentissimi sunt, hoc ideo fit, quia  
regum opes non tam suæ quam populi sunt. Eorū quip-  
pe impensis plebes tute degunt, ab hostium iniuria pro-  
teguntur, in rerum vitæ necessariorum copia cōseruan-  
tur. Quemadmodum autem communi vtilitati expo-  
sita esse debet principis opulentia, ita & priuatorum di-  
uitiæ adiumento sint egestati alienæ. Alioquin & ipsi  
diuites egebunt ac miseri erunt. Quid enim illo miseri-  
us, qui inops virtutis est? qui cum diues sit, meritis ca-  
ret liberalitatis, quæ beatos efficiunt, et auaritiæ vel lu-  
xuriæ grauatur vitijs, quæ mergunt in profundum. Ta-  
lium infelicitatem dolēter ingemiscit in euangelio do-  
minus, dicens, Væ vobis diuites qui habetis consolatio-  
nem vestram. Consolantur enim, quoties quæstum fa-  
ciunt, vel cum quæstis ad voluptatem abutuntur. Hos  
etiam iacobus apostolus lugubri voce aggreditur, &  
ait, Agite nunc diuites, plorate vlulantes in miserijs ve-  
stris, quæ aduenient vobis: diuitiæ vestræ putrefaci-  
entur, & vestimenta vestra a tineis comesta sunt, aurum  
& argentum vestrum eruginauit & erugo eorum in te-  
stimonium vobis erit, & manducabit carnes vestras  
sicut ignis. Thesaurizastis vobis iram in no-